Mosaico di popoli, nazione ribelle: l'origine della identità siciliana, a cura di H. Bresc-Bautier, pp. 170-178.

¹² Cfr. doc. II in Appendice.

¹³ Cfr. doc. II in Appendice.

¹⁴ Il portale del palazzo di Francesco Abatellis doveva essere simile a quello realizzato per il palazzo di Gaspere De Marinis barone di Muxaro ad Agrigento, opera andata perduta. Cfr. F. MELI, *Matteo Carnilivari...*, cit., pp. 221-222.

¹⁵ Cfr. doc. II in Appendice.

¹⁶ Cfr. doc. II in Appendice.

¹⁷ Cfr. F. MELI, *Matteo Carnilivari...*, cit., pp. 223-224, doc. 10.

¹⁸ ASPa, notai defunti, notaio Matteo Fallera, stanza I, vol. 1760, c. 744; in data 20 maggio i lavori effettuati nel viridario furono stimati dal mastro Pietro de Brixano, eletto esperto per parte di Filippo Bertolino, mastro Giorgio de Como eletto esperto per parte di Federico Abatellis e da Antonio Belguardo, terzo eletto. Cfr. doc. 4 pubblicato da F. SCADUTO, *Antonio Belguardo. Il regesto di un maestro nella Palermo tra XV e XVI secolo*, in «Lexicon. Storie e architettura in Sicilia e nel Mediterraneo», 22-23, 2016, p. 111.

¹⁹ ASPa, notai defunti, notaio Vincenzo Sinatra, stanza I, vol. 1596, cc.nn.

Appendice Documentaria

Doc. I. Eodem 26 Aprilis II indictionis 1499

Magister Philippus de Bertulino, frabricator, civis Panormi, presens coram nobis, sponte se obligavit et obligat Magnifico et Spectabili Domino dompno Friderico de Abbatellis, eius concivi presenti et stipulanti murare et arrasare murum et parietem existens circum circa viridarii dicti magnifici et spectabili domini, videlicet ad isa di li mura appressu la porta dicti viridarii, silicet di la parti più alta nec non et diruere illud maragma vetus et iterum de novo, et facere li cummarelli nec minus et dicta maragmata, tam vetere quam de novo edificanda, abuccare intus et extra ac ecciam elevare quoddam murum existens inter eiumdem dominum dompnum Fridericum et egregium notarium Dominicum De Leo altitudinis palmorum quatuor tantum et illud abuccare intus et extra; quod quidem opus dictus magister Philippus teneatur ac promisit expedivisse per totum XV diem mensis maii anni presentis proximi venturi pro solido sive precio unciarum VII ponderis generalis ad omnes expensas dicti magistri Philippi tam petre, calcis et rene, quam quarumvisaliarum expensarum ad servitio revistu. Dequibus quidem unciis VII dictus magister Philippus ex confessu habuisse et recepissee per bancum heredum condam Baptista Lombardi renuncias etc; restans vero precii seu solidi predicti dictus Magnificus et Spectabilis domini dompni Fridericus solvere promisit statim incontinenti finito toto opere predicto.

Quae omnia dicte partes promiserunt rata habbere/sub hipoteca et obligacione omnium bonorum eorum habitorum et habbendorum, cum refecione dampnorum interesse et expensarum litis et extra etc.

Testes: magister Antonius Puglisi, egregius notarius Dominicus De Leo et Marianus Soler

(ASPa, *notai defunti*, notaio Vincenzo Sinatra, stanza I, vol. 1596, cc.nn.)

Doc. II. Die 31 Julii XIV ind. 1511

Pro Illustri domino Friderico de Abbatellis comite Cammarate contra magistro Anselmum de Quaranta

Eodem ultimo Julii XIV indictionis 1511

Magister Anselmus de Quaranta fabricator, coram nobis, sponte promisit et sollemniter convenit ac se obligavit et obligat Illustri domino don Friderico de Abbatellis, comiti Cammarate et Magistro Portulano huius Regni Sicilie, presenti et stipulanti construere et hedificare bene et magistrabiliter, ut decet, quamdam scalam de petra intaglata, videlicet li scaluni lavurati in lu modu comu su quilli di la scala di petri di lu condam Signuri Mastru Portulano, di longuicza di canna una di vacanti per scaluni, quillu che potrà veniri, ita quod quillu scaluni che non potrà esseri di tanta longuicza ki sia di palmi sei ad minus, et lu passamanu di petra mulata intaglata et la ingavitatura cum lu grossu di petra mulata con la targa con li armi. Item dui cavalcaturi incostu la dicta scala eciam di petra mulata intaglata et lu massiczu di la scala de petra intaglata et li vuccaturi di cantuni intaglati lavurati iuxta formam di lu designu. Lu parapectu cum tuctu lu massiczu di la fachata davanti et l'arcu di supta et dintra coxi intaglati di xigleri et li cantoneri di la petra di porchellu et lu basamentu di lu massiczu di la scala di la petra di porchellu blanca et la vuccatura di lu arcu et li coxi infrontati cum la sua cuppata. Una cinta supta la fenestra di lu damusectu per dari luchi a lu dictu damusectu di cantuni intaglati. Item lu anditu supra la scala di longuicza di vacanti di palmi dudichi et di larguicza di vacanti di una canna cum lu pameto (?) di petra mulata cum la porta intra... in lu anditu di petra mulata intaglata cum un intavolaturectu et architravu et cornichi et li armi di lu dictu signouru conti iuxta formam dicti designi. Item supra lu dictu anditu dui finistri di sei palmi di vacanti et novi palmi alta, di cantuni lavurati iuxta formam di quilla di la retrocamera, cum cornichi supra lu architravu et armi et li segi dentro di petra mulata rivistuti di fora, tucta intaglata di xigleri et supra li dicti finestri murati di alticza di palmi dui et per fina ad palmi tri li so giunti intaglati di xilleri. Item una chinta che gira intrambi li finestri di cantuni et mulluta che sunnu li scaluni et dentro lu anditu abbuccati inblanchiati. Item una porta grandi di la intrata di la antisala di petra mulata intaglata cum la sua intavolatura per li coxi et l'architravo cum li armi cum la sua cornichi di petra mulata di la grandicza proportionata di sei in septi palmi. Item li massiczi di la dicta scala et damusu per fina a la rocca di troppilli et terra russa, incipiendo a crastina in antea et continuare cum quatuor magistris ... donec complitum dictum maragma, et hoc pro unciis quadraginta ad omnes et singulas expensas dicti magistri Anselmi, cum hoc: che la petra di lu muru vechu, undi è la porta di la intrata che si ha sdirupari, sia di lu dictu mastro Anselmu et lu dictu mastro Anselmo sia tenutu tornari ad murarilu di cauchi et rina ... cum la massicza, de quibus est confessus habuisse uncias II per bancum di Sanchez et Levi, renuncians excepcioni etc.

Restans dictus illustris solvere promisit successive etc.

Item dictus magistrer Anselmus se obligavit et obligat Illustri domino comiti presenti et stipulanti construere et hedificare bene et magistrabiliter quoddam stabulum longitudinis cannarum viginti et di larguicza cannarum sex et alticza di canni dui et mecza per fina ad tri tantum supra terram et andari per fina a la rocca, di petra rustica et terra russa et tayu di supta terra di palmi tri et di supra terra in su di larguicza di palmi dui dintra cum hoc che tucta la petra di la senia et gebia et di lu muru medianti lu iardinu chi stava di Farfagla et altri muri chi si hanno a sdirrupari et appidamenti chi fussiru supta terra sianu di lu dicto mastro Anselmo, et farichi una porta grandi di petra intaglata di porchellu blanca, cum architravu et dui finistri ad intrambu li tinpagni di xilleri intaglati et altri finestrecti per luchi di xilleri intaglati et una porta intagliata di petra di porcellu che si trasi allu iardinu, a crastina in antea et continuare cum quatuor magistris alias liceat dicto Illustri dicta maragmata conpleri facere per alios magistris ad interesse et damna dicti obligati, et hoc pro tarenis decem pro singula canna ad omnes expensas dicti magistri obligati, qui murare abuccare di tayu di intrambu li bandi comu è la casa; de quo precio dictus obligatus est confessus habuisse uncias III per bancum di li Aglati, renuncians excepcioni etc.; restans solvere promisit successive etc.

Quae omnia etc.

Promiserunt rata habere etc. in omnem eventum etc. in pace etc. sub hypotheca et obligacione omnium et singulorum bonorum eorum mobilium et stabilium, habitorum et habendorum, cum refecione dampnorum, interesse et expensarum, et fiat rithus in bonis dicti Illustris domini comitis et in persona et bonis dicti obligati ex pacto etc., et variari possit ad versus ... non possit una pars contra aliam se opponere defendere nec aliquid dare per allegare nisi prius adimplere ... contra et pignora non adiudicare nec insolidum dare parti sed vendere ad discursum etc. renunciantes

etc. et predicta actendere et non contradicere etc. iuraverunt ambo etc.

Testes: magnificus Joannes Suptilis; magnificus dominus Bernardus de Mileti, miles; nobilis Antonius de Regina et magnificus Friderico de Trahina.

(ASPa, *notai defunti*, notaio Fallera Matteo, stanza I, vol. 1770, cc. 649r-651r.)

Doc. III. Die 29 Augusti XIV ind. 1511

Vendicio corporum pro Illustri domino comite Cammarate domino Friderico de Abbatellis cum magistro Andrea de Joppulo
Cum magister Andreas Joppolo alias lu Margarocto sutor et civis Panormi tenens et possidens quoddam tenimentum domorum consistens in diversis comporibus et membris, contigum et collaterale hospicium domorum et viridario infrascripti Illustri domini don Friderici de Abbatellis comitis Cammarate et in hoc Sicilie Regno Magistri Portulani, subiectum [...] notario Dominico de Leo in unciys IIII iure proprietatis, dictus Illustris dominus comes habens multum necessaria dicta corpora terranea de dicto tenimento domorum correspondencia ex parte viridarii secus tenimentum domorum dicti notarii Dominici ex una parte et secus coquinam, theatrum et viridaria dicti Illustris dominis comitis ex altera et alius, si qui sunt, confines pro illis agregandis et incorporavis dicto hospicio ed augmentando ac decorando dicto hospicio domorum intendebat dicto magistro Andrea requerere super Pragmatica pro decore civitatis pro dictis duobus corporibus superius confinatis, qui quidem magister Andreas videns dicto domino comiti ius fovere et non possat dicta Pragmatice resistere nec contradicere et nolens cum dicto domino conte aliquo pacto iudicio intrare nec litigare fuerit et sit conventum quod dictus Illustris dominos comes sibi capiat dicte due corpora seu dicta duo cuperta vendere a dicto domino comiti pro illos coniungendo dictos hospicio bonorum ... et stimare ex terce parte pliri dicte excimacione iuxte formam pragmatice ut infra ...